令和２年４月１４日

保護者 様

須賀川市立小中一貫教育校 稲田学園 校長 小貫 崇明

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う臨時休業中の学習課題の取り組みについて

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う市内小・中学校の臨時休業が４月２１日（火）

まで延長されたことから、児童・生徒の学習課題を下記のとおり準備いたしました。各

ご家庭での取り組みについて、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

【１学年】 ※ 保護者の方と一緒にお願いいたします。

○ 登校する時と同じ時刻に起き、２０分間くらいで朝食をとる。

○ 国語の教科書（「いいてんき」～「うたにあわせてあいうえお」）や絵本を読んだ

り、気付いたことを家の人に話したりする。

○ 自分の名前やいろいろな線を鉛筆で書いたり、好きなものの絵を描いたりする。

○ 身の回りの物を使って、数を数える。

○ ラジオ体操第一を練習する。

【２学年】

○（国語） ・音読１３ページ～「ふきのとう」

・ひらがな・カタカナ・１年生の漢字の練習（１年生の時に余ったノート

などに練習する）

○（算数） ・数を２とび、５とび、１０とびで１００までとなえる。

      ・計算の復習。（計算カードが家にある人はカードで練習する。）

      ・時計をよむ練習をする。

      ・１年生の教科書の問題を解く。（ノートに書いたり、教科書に書き込ん

だりしてもよい。）

○（体育） ・なわとびの練習をする。

      ・１日１回は体操やダンスをして体を動かす。

（例）「ラジオ体操」「パプリカ」「ジャンボリミッキー」

「チコちゃんダンス『Like a Parade』」

○（生活） ・家のお手伝い

【３学年】

○（国語） ・２年生で習った漢字をしっかりと読み書きできるように復習する。

       （余裕があるのであれば、３年生で習う漢字も練習する。）

・教科書の音読をする。

・ローマ字の練習をする。

○（算数） ・かけ算九九の復習をする。

○（その他）・規則正しい生活を心がける。適度な運動（なわとび，ストレッチなど）

をする。（親子で散歩など春の様子や生き物に目を向けながら。）

      ・家のお手伝いを進んで行う。

【４学年】

○（国語） ・３年生で習った漢字をしっかりと読み書きできるように復習する。

       （余裕があるのであれば、４年生で習う漢字も練習する。）

・教科書「春のうた」「白いぼうし」の音読をする。

・「白いぼうし」の意味の分からない言葉の意味を調べる。

○（算数） ・あまりのあるわり算やかけ算の筆算の復習をする。

    ・ぼうグラフや表のかき方の復習をする。

○（その他）・規則正しい生活を心がけ、適度な運動をする。

例：なわとび，ストレッチなど

      ・家のお手伝いを進んで行う。

【５学年】

○（国語） ・４年生で習った漢字をしっかりと読み書きできるように復習する。

       （余裕があるのであれば、５年生で習う漢字も練習する。）

・新しい教科書の音読をする。読書をする。

・ローマ字の練習をする。

○（算数） ・小数・分数などの計算練習をする。

・数独のようなパズル系の面白い問題に取り組む。

○（その他）・４７都道府県名や県庁所在地名を漢字で書いたり、自分で名所や特産物

を書き込んで、地図を作ったりする。

・そうじ（部屋・玄関・風呂・トイレ）や料理、洗濯の手伝いをする。

・なわとび運動や、腕立て・腹筋・スクワットなどをして体力をつける。

【６学年】

○（国語） ・５年生で習った漢字をしっかりと読み書きできるように復習する。

       （余裕があるのであれば、６年生で習う漢字も練習する。）

・読みごたえのある読書に挑戦する。

○（社会） ・日本国憲法や、歴史上の人物・出来事について調べる。

○（算数） ・百分率、円周の長さ、角柱と円柱など、５年生の内容を復習する。

○（その他）・そうじ（部屋・玄関・風呂・トイレ）や料理、洗濯の手伝いをする。

     ・なわとび運動や、腕立て・腹筋・スクワットなどをして体力をつける。

【７学年】

○ 自分ログ（生活ノート）に毎日の生活の記録をする。

○（自主学習ノート）一日１ページ以上。学習内容、教科は自由。６年生の学習内容の

復習を中心に取り組む。

○ 学年通信の「タイトル」を考え、タイトルに込めた願いや思いも書く。タイトルは

最低１つ。複数アイデアがあるときはたくさん提案してください。（自習学習ノート

１ページにまとめる） ＊休み明け、７年生全員で投票し、選ぶ予定です。

○（理科）家のまわりにどんな草花があるか、教科書の12,13ページを見ながら調べる。

【８学年】

○（国語）漢字スキル最後のページP48、P49の、「入試によく出る漢字」練習を自主学

習で行う。

○（数学）７年生の教科書を使って復習をしておきましょう。【特に、１章と２章】

○（英語）4/7に出した動詞の変化表の意味調べと動詞の単語練習を自主学習で行う。

○（理科）７年の最後の部分の内容を教科書で復習をしておく。(確かめと応用)

○（社会）教科書を読んでおく。【地理】P122～P127、【歴史】P80～87

【９学年】

○ 進路対策学習「マイペース」の７回・８回を全教科自主学習ノートに学習する。

○ 自主学習ノートを８ページ分学習してくる。（上記の「マイペースの」宿題を除い

ての８ページとする。）